1-96/18 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО27 11 мая 2018 г.

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Королева МО – ФИО1, ФИО5, подсудимого ФИО6, защитника–адвоката Пшеничникова В.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Трошиной В.О., рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере; незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время, следствием не установлены, действуя умышленно, у неустановленного следствием лица, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли, из корыстных побуждений, а также для личного употребления, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - гашиш, в количестве не менее 155,77 грамма, и наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), в количестве 7,72 грамма, которые внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», после чего указанное наркотическое средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта и личного употребления, стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Вслед за чем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в подъезде 

<

адрес> МО, незаконно сбыл ФИО3 кусок спрессованного вещества растительного происхождения, коричневого цвета, являющееся согласно заключению физико – химической экспертизы наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 15,62 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО2, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, у неустановленного следствием лица, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли, из корыстных побуждений, а также для личного употребления, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - гашиш, в количестве не менее 155,77 грамма, и наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), в количестве 7,72 грамма, которые внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», после чего указанное наркотическое средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта и личного употребления, стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Вслед за чем, примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь дома по месту жительства, по вышеуказанному адресу, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл ФИО3 за 18000 рублей три куска спрессованного вещества растительного происхождения, коричневого цвета, являющееся согласно заключению физико – химической экспертизы наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 29,1 грамм,13,6 грамм и 5,89 грамма, общей массой 48,59 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером наркотического средства. Вслед за этим ФИО3 добровольно выдал данное наркотическое средство сотрудникам полиции.

Он, же ФИО2, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ более точные даты и время следствием не установлены, действуя умышленно, у неустановленного следствием лица, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли, из корыстных побуждений, а также для личного употребления, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - гашиш, в количестве 155,77 грамма, и наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), в количестве 7,72 грамма, которые внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Указанное наркотическое средства стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии часть наркотического средства сбыл при вышеуказанных обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 15 минут до 04 часов 50 минут в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции было изъято: чехол из ткани с находящимися в нем шестью кусками спрессованного вещества растительного происхождения, коричневого цвета, являющихся согласно заключению физико–химической экспертизы наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 0,88 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамм, 0,88 грамма, 0,88 грамма соответственно, общей массой 4,36 грамма; кусок спрессованного вещества, растительного происхождения, коричневого цвета, являющихся согласно заключению физико–химической экспертизы наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 48,6 грамма; шесть кусков спрессованного вещества растительного происхождения, коричневого цвета, являющихся согласно заключению физико–химической экспертизы наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 9,6 грамма, 4,8 грамма, 4,9 грамма, 9,7 грамма, 4,8 грамма, 4,8 грамма соответственно, общей массой 38,6 грамма. Общая масса изъятого наркотического средства из растения конопля – гашиш, составляет 91,56 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером наркотического средства. Также в ходе обыска были изъяты: бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, являющееся согласно заключению физико-химической экспертизы наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) масса наркотического средства высушенная до постоянной массы при температуре 110-115°С – 1,68 грамма; два свертка из фольги в каждом из которых находилось измельченное вещество растительного происхождения, являющееся согласно заключению физико-химической экспертизы наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), масса наркотического средства высушенная до постоянной массы при температуре 110-115°С – 1,70 грамма и 4,34, грамма, общей массой 6,04 грамма. Общая масса изъятого наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) составляет 7,72 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства. 

При этом ФИО2 цели на незаконный сбыт обнаруженного и изъятого в ходе обыска наркотического средства не имел.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал частично и показал, что примерно в 20-х числах апреля 2017 года, точную дату он не помнит, приобрел наркотическое средство марихуану и гашиш через интернет. Количество наркотического средства он, ФИО2, приобрел именно то, которое было изъято у него дома, по месту жительства и передано им ФИО3 Данное наркотическое средство он приобретал для себя и для продажи ФИО3, поскольку последний просил достать ему наркотик в размере где-то 50 гр. После покупки он, ФИО2, сразу же позвонил ФИО22. Тот сказал, что на днях перезвонит. Он, ФИО2, ФИО22 продавал гашиш два раза, второй раз в рамках контрольной закупки. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 ему звонил сам, и они договорились о встрече. ФИО22 попросил ему продать 15 гр. гашиша, сказал, что больше у него денег нет. Продажа происходила в подъезде дома, где проживает он, ФИО2. Вторая встреча происходила ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 также позвонил сам, спросил, сможет ли он ему помочь. После утвердительного ответа они договорились встретиться там же в подъезде. ФИО22 приобрел гашиш на 18.000 руб. Тут же в подъезде его, ФИО2, задержали сотрудники полиции, досмотрели и изъяли деньги. После задержания он во всем признался и сообщил, что дома имеется еще гашиш и марихуана, купленная для личного употребления.

В содеянном чистосердечно раскаивается.

Виновность ФИО2 подтверждается собранными по делу доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3 как в суде, так и в ходе предварительного следствия ( т.1 л.д. 249-255) о том, что на протяжении последних полутора лет он употребляет наркотическое средство – гашиш. Указанные наркотические средства он приобретал на сайте «Тор», а также у своего знакомого ФИО2. 

Примерно в апреле 2017 г. он, ФИО3, решил заработать деньги, с этой целью решил попробовать продавать наркотики, так как знал, что это прибыльно. Примерно 28-ДД.ММ.ГГГГг., более точно дату не помню, он, ФИО3, позвонил ФИО2 и спросил, сможет ли тот продать ему 50 грамм гашиша, на что последний ответил, что сможет. Они договорились встретиться у него в подъезде по вышеуказанному адресу в тот же день. Через некоторое время он, ФИО3, приехал к ФИО2, тот вышел в подъезд и передал ему, ФИО3, пластину гашиша весом 50 грамм, а он передал ему денежные средства в сумме 18000 рублей. Также он, ФИО3, взял у него домой весы. Придя домой, он, ФИО3, разрезал пластину гашиша на кусочки весом примерно 0,8-0,9 грамм каждый, которые завернул в фольгу. Весы он, ФИО3, возвратил ФИО2. После этого часть приобретенного наркотика он продал. В частности, ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО7, которому продал 12 свертков с гашишем за 6000 руб., а затем ДД.ММ.ГГГГ также встретившись с ФИО7 он продал ему в рамках «контрольной закупки» 5 свертков с гашишем за 2500 руб., оставшиеся 3 свертка оставались при нем. После того как состоялась передача наркотика, его, ФИО22, задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых досмотрели, нашли 2500 руб. и оставшиеся пакетики с гашишем. По ходу досмотра был составлен протокол, в котором все расписались.

После этого он, ФИО3, был доставлен в отделение полиции, где дал подробное объяснение, где и у кого он приобретает наркотическое средство. При дачи объяснений он также изъявил добровольное желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО2, как сбытчика наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в одном из кабинетов отделения НК УМВД России по г.о. ФИО27 в присутствии сотрудников полиции, а также в присутствии родной совершеннолетней сестры – ФИО9 и двух понятых, им собственноручно было составлено заявление о том, что он изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотического средства гашиш – ФИО2. Также в заявлении он, ФИО3, указал сумму 18000 рублей, на которую он должен был купить наркотического средства у ФИО2. После чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и ему, ФИО3, права и обязанности и приступил к производству личного досмотра, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. После чего сотрудник полиции составил протокол пометки и вручения денежных средств на общую сумму 18000 рублей, серии и номера которых были занесены в соответствующий протокол. Данные купюры были отксерокопированы. Все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе пометки и вручения денежных средств. После чего сотрудник полиции вручил ему, ФИО3, вышеуказанные денежные средства в сумме 18000 рублей. Далее он, ФИО3, созвонился с ФИО2, и спросил, сможет ли тот ему помочь, что означало, сможет ли он продать наркотическое средство гашиш. ФИО2 ответил, что сможет, и он, ФИО3, сказал ему, что приедет к дому ФИО2 примерно через 40 минут. Массу наркотика и на какую сумму он, ФИО3, хочет приобрести, с ФИО2 не обсуждали, так как он, ФИО3, всегда покупал у него 50 грамм гашиша на 18000 рублей. После чего он, ФИО3, вместе сотрудниками полиции и понятыми поехали к дому, где проживает ФИО2. 

Около 

<

адрес> МО, сотрудник полиции остановил автомобиль и он, ФИО3, позвонил ФИО2 и сказал, что подходит к дому. ФИО2 сказал, чтобы поднимался к нему, после чего он, ФИО3, вышел из автомобиля и направился в подъезд. Подойдя к подъезду ФИО2 он, ФИО3, ввел код от домофона и зашел в подъезд, после чего на лифте поднялся на десятый этаж. Выйдя из лифта он, ФИО3, как обычно на лестничной площадке десятого этажа стал ждать ФИО2. Примерно через 10 минут на лестничную площадку вышел ФИО2, они с ним поздоровались, закурили по сигарете и стали разговаривать на различные отвлеченные темы. В ходе беседы он, ФИО3, передал ФИО2 18000 рублей, которые были ему вручены ранее для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ФИО2 забрал денежные средства и положил их к себе в карман. После того как они докурили сигареты, ФИО2 пригласил его, ФИО3, к себе в квартиру. Находясь в комнате, ФИО2 показал ему две «плитки» наркотического средства гашиш, одна из которой была больше другой. После чего с помощью ножа отрезал кусок гашиша от одной из плиток, и добавил к нему еще два кусочка гашиша, которые положил на весы. На весах показывало 49 с чем-то грамма. Он, ФИО3, забрал три куска с гашишем и положил их к себе в карман, после чего сказал ФИО2, что ему пора идти, и ФИО2 пошел провожать его до кабины лифта. Выйдя из тамбурного помещения, он, ФИО3, увидел трех сотрудников полиции, двое из которых задержали ФИО2, а третий сотрудник проследовал с ним на лифте вниз, и, выйдя из подъезда, указал ему, ФИО3, на автомобиль, который располагался в 30 м от подъезда, в котором находились понятые и сотрудник полиции. После чего он, ФИО3, проследовал в данный автомобиль и сев в него достал из кармана три куска наркотического средства гашиш и продемонстрировал понятым и сотруднику полиции и пояснил, что данное наркотическое средство приобрел у ФИО2 на врученные ему денежные средства. После чего находясь в данной автомобиле, он добровольно выдал указанные три куска гашиша, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он, ФИО3. После чего выданные им три куска гашиша были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатями, заверен подписями всех участвующих лиц. 

- показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании о том, что около месяца назад он начал заниматься распространением наркотического средства «гашиш», который приобретал у парня по имени ФИО4, в дальнейшем от сотрудников полиции ему, ФИО10, стало известны, его полные анкетные данные – ФИО3. Он продавал указанное наркотическое средство по цене 500 рублей за один сверток, в свертке находилось около одного грамма наркотика. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он, ФИО10, находился около гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где приобрел у ФИО3 наркотическое средства «гашиш» на сумму 6000 рублей с целью дальнейшей реализации указанного наркотика. В тот же день около 19 часов 45 минут около 

<

адрес> мкр. Юбилейный, 

<

адрес> при продаже им, ФИО11, наркотического средства его задержали сотрудники полиции. Ему пояснили, что в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После этого его доставили в УМВД России по г.о. ФИО27 для дальнейшего разбирательства, в ходе которого без применения к нему, ФИО10, какого-либо насилия и давления со стороны сотрудников полиции он изъявил желание оказать содействие сотрудникам НК УМВД России по г.о. ФИО27 в изобличении ФИО3, который занимается распространением наркотического средства «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток он, ФИО10, принял участие в роли закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в ходе которого закупил у ФИО3 пять свертков из фольги с наркотическим средством «гашиш» на сумму 2500 рублей. У кого ФИО3 приобретал наркотическое средство ему, ФИО10, не известно, и у него он об этом никогда не спрашивал. 

- показаниями свидетеля ФИО12 в суде - сотрудника полиции, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был задержан ФИО3, который при доставлении в УМВД России по г.о. ФИО27 пояснил, где и у кого приобретает наркотическое средство «гашиш». Также ФИО3 изъявил добровольное желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотического средства «гашиш» – ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в одном из кабинетов отделения НК УМВД России по г.о. ФИО27, в присутствии родной совершеннолетней сестры ФИО3 – ФИО9, ФИО3 написал заявление о том, что желает оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотического средства гашиш – ФИО2, проживающего по адресу: МО, 

<

адрес>. Также в заявлении ФИО3 указал сумму 18000 рублей, на которую он покупает наркотического средства у ФИО2. После этого оперуполномоченный ФИО8 ФИО13 разъяснил понятым, а также ФИО3 права и обязанности и приступил к производству личного досмотра ФИО3, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО22. После чего ФИО13 в присутствии всех участвующих лиц составил протокол пометки и вручения денежных средств на общую сумму 18000 рублей, серии и номера которых были занесены в соответствующий протокол, купюры также были отксерокопированы. Указанные денежные купюры были вручены ФИО3 Далее ФИО3 в присутствии всех участвующих лиц со своего мобильного телефона позвонил ФИО2, у которого спросил, сможет ли он ему помочь, что означало, сможет ли он продать ему наркотическое средство гашиш. ФИО2 ответил, что сможет, и ФИО22 сказал, что приедет к его дому примерно через 40 минут. Массу наркотика, и на какую сумму ФИО22 хочет приобрести гашиш, он с ФИО2 не обсуждал, т.к. у них была ранее договоренность, поскольку ФИО22 уже неоднократно покупал у ФИО2 наркотик. После чего ФИО3, понятые, сотрудники наркоконтроля ФИО13, он, ФИО12, начальник ОУР КОП ФИО14, и.о. начальника отделения НК УМВД России по г.о. ФИО27 ФИО15 и оперуполномоченные ФИО23 и ФИО24 выдвинулись к дому ФИО2. Около 

<

адрес> МО, ФИО3 позвонил ФИО2 и сказал, что подходит к дому. ФИО2 сказал, чтобы он поднимался к нему. Затем ФИО22 позвонил в домофон, ФИО2 открыл ему дверь и вместе с закупщиком зашли сотрудники полиции, которые рассредоточились между этажами, а ФИО22 к квартире ФИО2 поднялся на лифте. Слышно было, как к ФИО22 вышел ФИО2, они о чем-то поговорили, и затем они зашли за тамбурную дверь. В это время сотрудники полиции спустились на этаж, где расположена квартира ФИО2. Через непродолжительный период времени дверь квартиры открылась, и вышел ФИО22, который вызвал лифт, следом вышел ФИО2, которого тут же задержали. ФИО15 отвел ФИО22 к лифту, спустился с ним на первый этаж, и проводил к машине, в которой находились понятые, где ФИО22 в присутствии понятых добровольно выдал наркотическое средство гашиш, а он, ФИО12, совместно с ФИО23 и ФИО24 остались с ФИО2, куда вскоре подошли понятые. 

В присутствии понятых ФИО2 был досмотрен, при этом досмотр фиксировался на видеозапись. Он, ФИО25, производил досмотр. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты деньги, которые выдавались ФИО22 для контрольной закупки. Деньги были упакованы, составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

- показаниями в суде свидетелей ФИО13, ФИО15 - сотрудников полиции, аналогичным показаниям свидетеля ФИО12

- показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании о том, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО27. ДД.ММ.ГГГГ ему начальником ОУР КОП УМВД России по г.о. ФИО27 было отписано на исполнение следственное поручение о производстве следственного действия, а именно проведении обыска в жилище ФИО2, который был задержан при продаже наркотика. Он, ФИО16, выехал на указанный в постановлении о производстве обыска адрес, также были приглашены двое понятых. Обыск производился в присутствии ФИО2 Он, ФИО16, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска, спросил у ФИО2, есть ли предметы, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО2 указал на одну из комнат и сказал, что там есть гашиш. Действительно в комнате на столе было обнаружено несколько кирпичиков с веществом растительного происхождения. После этого была осмотрена комната и также нашли несколько пакетов с веществом растительного происхождения в рюкзаке, на подоконнике на балконе, нашли весы. ФИО2 сказал, что этот гашиш и марихуана, и они принадлежат ему.

Все изъятое было упаковано. Вслед за этим он, ФИО16, составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

- показаниями свидетеля ФИО17 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» наркотика. Он согласился. В одном из кабинетов УМВД ему и второму понятого представили ранее незнакомого ФИО22 и сказали, что он будет выступать в роли закупщика наркотиков, а они будут участвовать в качестве понятых. В их присутствии досмотрели ФИО22, он был с сестрой, по поводу досмотра составили протокол, затем отксерокопировали деньги, запротоколировали и выдали закупщику. Денег было 18.000 руб. Затем ФИО22 позвонил сбытчику, договорился о встрече и все выехали к указанному сбытчиком месту на 

<

адрес> одного из домов ФИО22 вышел из машины и направился в подъезд. Следом за ним в подъезд зашли сотрудники полиции.

Примерно минут через 20 ФИО22 и один из сотрудников полиции вышли из подъезда и подошли к автомобилю, в котором сидели они. ФИО22 сел в машину и добровольно выдал три куска спрессованного вещества, и пояснил что это наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у ФИО2 за врученные ему денежные средства, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. После этого он, ФИО26, второй понятой и сотрудник полиции поднялись на лестничную площадку 10 этажа, где находились сотрудники полиции и молодой человек, который в последующем представился ФИО2. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, спросили у ФИО2: «Имеются ли при себе предметы и вещества, запрещенные на территории РФ?», на что ФИО2 ответил, что не имеется. После чего сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос: «имеются ли при себе предметы, добытые преступным путем?», на что ФИО2 ответил, что у него при себе имеются денежные средства в размере 18000 рублей, вырученные за продажу наркотического средства гашиш. В ходе досмотра действительно у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средств в сумме 18000 рублей, номера которых совпали с номерами денежных купюр врученных ФИО3 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Данные купюры были упакованы в бумажный конверт, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления в отношении ФИО2 ( т.1 л.д. 32);

- протоколом личного досмотра ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последней ничего, запрещенного к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 111);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последнему были вручены денежные средства в сумме 1200 рублей (одной купюрой достоинством 1000 рублей серии ЗЯ 8138924, двумя купюрами достоинством по 100 рублей серии ХП 2093329, ЯЧ 6027583) для проведения проверочной закупки наркотического средства – «гашиш» (т. 1 л.д. 112-113);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО18 добровольно выдал два свертка из фольгированной бумаги, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения коричневого цвета, приобретенное у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114);

- протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: из правого переднего кармана джинсов, одетых на нем, денежные средства в сумме 1200 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей серии ЗЯ №, две купюры достоинством по сто рублей серии ХП №, ЯЧ №; из левого заднего кармана джинсов, одетых на нем, мобильный телефон марки «Алкатэль», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» №Т.; DVD диск с записью проведения личного досмотра ФИО10 (т. 1 л.д. 115-116);

- постановлением о проведении ОРМ в отношении ФИО22 ( т.1 л.д. 92-93);

- заявлением ФИО7 о добровольном оказании содействия в изобличении ФИО22 как сбытчика наркотиков( т.1 л.д. 95);

- протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего ничего, запрещенного к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 97);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последнему были вручены денежные средства в сумме 2 500 рублей (двумя купюрами номиналом в 1000 рублей серии мт №, серии оч №, одной купюрой номиналом 500 рулей серии НС №) для проведения проверочной закупки наркотического средства – «гашиш» (т. 1 л.д. 98-99);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО10 добровольно выдал пять свертков из фольгированной бумаги в каждом из которых находится спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, приобретенное у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 100);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: из левого переднего кармана одетых на нем брюк тканевый чехол с находящимися в нем тремя свертками из фольгированной бумаги, в каждом из которых находилось спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, из левого переднего кармана брюк денежные средства в сумме 2500 рублей: две купюры номиналом в 1000 рублей серии мт №, серии оч №, одна купюра номиналом 500 рублей серии НС №, из заднего правого кармана штанов мобильный телефон марки «iPhone 5» сим-картой сотового оператора «Теле2» (т. 1 л.д. 105-106);

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ ( т.1 л.д.38-40);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» ( т.1 л.д. 41-42);

- заявлением ФИО3 об оказании содействия и участия в ОРМ «Проверочная закупка» ( т.1 л.д.43);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего ничего, запрещенного к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 48);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последнему были вручены денежные средства в сумме 18 000 рублей (тремя купюрами номиналом в 5000 рублей серии ае №, серии бь №, серии ВИ №, тремя купюрами номиналом в 1000 рублей, серии ло №, серии зл №, серии НИ №) для проведения проверочной закупки наркотического средства – «гашиш» (т. 1 л.д. 49-51);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3,В. добровольно выдал три куска спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, приобретенное у ФИО2,И. ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 52);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: из правого бокового кармана штанов, одетых на нем, денежные средства в сумме 18 000 рублей, три купюры номиналом в 5000 рублей серии ае №, серии бь №, серии ВИ №, три купюры номиналом в 1000 рублей, серии ло №, серии зл №, серии НИ №; DVD диск с записью проведения личного досмотра ФИО2 (т. 1 л.д. 54);

- протоколом обыска и жилище от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО10 по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. 

<

адрес> - места жительства ФИО10 были изъяты электронные весы; пачка из под сигарет «Винстон», внутри которого девять свертков из фольгированной бумаги; мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета (т. 2 л.д. 96-104);

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ходе которого было изъято: сверток из бумаги и два свертка их фольги, внутри каждого из которых находится измельченное вещество растительного происхождения внутри; две картонные коробки с самокруточной бумагой, картонную коробку с металлической сеточкой, пластиковую трубку; кошелек с денежными средствами: тремя купюрами номиналом в 5000 рублей серии КБ №, серии ИИ №, серии ЗГ №; 24 купюрами номиналом в 1000 рублей серии БЕ №, серии ТК №, серии ЬИ №, серии ЧЗ №, серии ПО №, серии ЧГ №, серии ВЧ №, серии ГЗ №, серии НБ №, серии СХ №, серии мс №, серии БА №, серии ЗВ №, серии КЗ №, серии ак №, серии ВХ №, серии ЧЭ №, серии МИ №, серии аа №, серии АЬ №, серии ЧЕ №, серии ГК №, серии БК №, серии АЬ №; 11 купюрами номиналом в 500 рублей серии км №, серии МЧ №, серии ЛТ №, серии НП №, серии НЬ №, серии ММ №, серии ВГ №, серии МС №, серии НМ №, серии БХ №, серии НЕ №; 100 долларов США серии НВ 18232779МВ2, 10 долларов США JT 89588761A; мобильный телефон «iPhone» IMEI:№ с сим-картой сотового оператора «МТС» №; планшетный компьютер «iPad» в корпусе серебристого цвета; системный блок марки TEEN, серийный номер Т3010648; чехол из ткани с находящимися в нем шестью кусками спрессованного вещества растительного происхождения; кусок спрессованного вещества растительного происхождения; шесть кусков спрессованного вещества растительного происхождения; электронные весы в корпусе черного цвета (т. 2 л.д. 49-72);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, добровольно выданное ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидраканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 29,1 грамма, 13,6 грамма и 5,9 грамма; шесть кусков спрессованного вещества растительного происхождения, находящиеся в чехле из ткани, изъятых в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидраканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0,88 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамм, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма; кусок спрессованного вещества растительного происхождения, изъятого в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидраканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 48,6 грамма; шесть кусков спрессованного вещества растительного происхождения, изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидраканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 9,6 грамма, 4,8 грамма, 4,9 грамм, 9,7 грамма, 4,8 грамма, 4,8 грамма (т. 1 л.д. 121-123);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, находящееся в двух свертках из фольгированной бумаги, добровольно выданных ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидраканнабинол, то есть является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0,78 грамма и 0,82 грамма, общей массой 1,6 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в девяти свертках из фольгированной бумаги, помещенных в пачку из - под сигарет «Винстон», изъятых в ходе обыска у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидраканнабинол, то есть является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0,80 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамм, 0,79 грамма, 0,79 грамма, 0,80 грамма, 0,82 грамма, 0,80 грамма, 0,74 грамма, общей массой 7,07 грамма ( т. 2 л.д. 76-80);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения содержащееся в трех свертках из фольги с веществом растительного происхождения внутри, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидраканнабинол, то есть является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,86 грамма; вещество растительного происхождения содержащееся в пяти свертках из фольги с веществом растительного происхождения внутри изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи ФИО11 является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидраканнабинол, то есть является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 грамма, 0,83 грамма, 0,88 грамма; 0,85 грамма, 0,85 грамма (т. 2 л.д. 83-88);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые в ходе добровольной выдачи ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, совпадают между собой с веществами, изъятыми в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по анатомоморфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержания тетрагидроканнабинола ( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола (т. 1 л.д. 130-133);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – 1) бумажного конверта с находящимися в нем тремя купюрами номиналом в 5000 рублей серии ае №, серии бь №, серии ВИ №, три купюры номиналом в 1000 рублей, серии ло №, серии зл №, серии НИ №, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; 2) бумажного конверта с находящимися в нем двумя свертками из бумаги «ЭКЦ», и свертком из фольги, внутри каждого из которых находится измельченное вещество растительного происхождения внутри; 3) бумажного конверта с находящимися в нем двумя картонными коробками с самокруточной бумагой, картонной коробкой с металлической сеточкой, и пластиковой трубкой, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 4) бумажного конверта с находящимся в нем кошельком с денежными средствами: тремя купюрами номиналом в 5000 рублей серии КБ №, серии ИИ №, серии ЗГ №; 24 купюрами номиналом в 1000 рублей серии БЕ №, серии ТК №, серии ЬИ №, серии ЧЗ №, серии ПО №, серии ЧГ №, серии ВЧ №, серии ГЗ №, серии НБ №, серии СХ №, серии мс №, серии БА №, серии ЗВ №, серии КЗ №, серии ак №, серии ВХ №, серии ЧЭ №, серии МИ №, серии аа №, серии АЬ №, серии ЧЕ №, серии ГК №, серии БК №, серии АЬ №; 11 купюрами номиналом в 500 рублей серии км №, серии МЧ №, серии ЛТ №, серии НП №, серии НЬ №, серии ММ №, серии ВГ №, серии МС №, серии НМ №, серии БХ №, серии НЕ №; 100 долларов США серии НВ 18232779МВ2, 10 долларов США JT 89588761A, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 5) бумажного конверта с находящимся в нем мобильным телефоном «iPhone» IMEI: № с сим-картой сотового оператора «МТС» №, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 6) бумажного конверта с планшетным компьютером «iPad» в корпусе серебристого цвета, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 7) полимерного пакета с находящимся в нем системным блоком марки TEEN, серийный номер Т3010648, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 8) бумажного конверта с находящимся в нем компакт-диском с видеозаписью личного досмотра ФИО2; 9) бумажного конверта с находящимся в нем компакт-диском с ходом проведения личного досмотра ФИО3, вручения денежных средств ФИО3, а также добровольной выдачи ФИО3 наркотического средства (т. 1 л.д. 161-193);

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2017 – 1) бумажного конверта с находящимися в нем тремя кусками спрессованного вещества растительного происхождения, изъятыми в ходе добровольной выдачи ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; 2) бумажного конверта с находящимся в нем чехлом из ткани с находящимися в нем шестью кусками спрессованного вещества растительного происхождения, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 3) бумажного конверта с находящимся в нем куском спрессованного вещества растительного происхождения, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 4) бумажного конверта с находящимися в нем шестью кусками спрессованного вещества растительного происхождения, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 5) бумажного конверта с находящимися в нем электронными весами в корпусе черного цвета, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 6) бумажного конверта с находящимся в нем чехлом из ткани с находящимися в нем тремя свертками из бумаги «ЭКЦ» со спрессованного веществом растительного происхождения, и исходная упаковка виде отрезков фольги, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; 7) бумажного конверта с находящимися в нем пятью свертками из бумаги «ЭКЦ» со спрессованным веществом растительного происхождения, и исходной упаковкой в виде отрезков фольги, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи ФИО11 (т. 1 л.д. 136-153);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – бумажного конверта с находящимся в нем компакт диском с детализацией по телефонному номеру 79164386477 (т. 2 л.д. 39-43);

- протоколом осмотра документов от 05.06.2017 – сопроводительного письма, постановления о предоставлении результатов ОРД, постановления о проведении проверочной закупки, заявление ФИО3, заявление ФИО9, заявление ФИО20, рапорта, протокола личного досмотра ФИО3, протокола осмотра, пометки и вручения денежных средств, приложения № к Протоколу осмотра, пометки и вручения денежных средств, протокола добровольной выдачи предметов/веществ, протокола личного досмотра ФИО2, справки о проведении ОРМ, справки к акту №, справки об исследовании № (т. 1 л.д. 207-224);

- вещественными доказательствами – 1) бумажным конвертом с находящимися в нем 3 купюрами номиналом в 5000 рублей серии ае №, серии бь №, серии ВИ №, 3 купюрами номиналом в 1000 рублей, серии ло №, серии зл №, серии НИ №, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; 2) бумажным конвертом с находящимися в нем двумя свертками из бумаги «ЭКЦ», и свертком из фольги, внутри каждого из которых находится измельченное вещество растительного происхождения внутри, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана), масса наркотического средства, высушенная до постоянной массы при температуре 110-115°С составляет 1,68 грамма, 1,70 грамма, 4,34 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,05 грамма от каждого объекта. Масса наркотического средства после экспертизы составляет 1,63 грамма, 1,65 грамма и 4,29 грамма. Исходная упаковка в виде отрезка полимера и бумаги; 3) бумажным конвертом с находящимися в нем двумя картонными коробками с самокруточной бумагой, картонной коробкой с 

металлической сеточкой, и пластиковой трубкой, изъятых в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 4) бумажным конвертом с находящимся в нем кошельком с денежными средствами: тремя купюрами номиналом в 5000 рублей серии КБ №, серии ИИ №, серии ЗГ №; 24 купюрами номиналом в 1000 рублей серии БЕ №, серии ТК №, серии ЬИ №, серии ЧЗ №, серии ПО №, серии ЧГ №, серии ВЧ №, серии ГЗ №, серии НБ №, серии СХ №, серии мс №, серии БА №, серии ЗВ №, серии КЗ №, серии ак №, серии ВХ №, серии ЧЭ №, серии МИ №, серии аа №, серии АЬ №, серии ЧЕ №, серии ГК №, серии БК №, серии АЬ №; 11 купюрами номиналом в 500 рублей серии км №, серии МЧ №, серии ЛТ №, серии НП №, серии НЬ №, серии ММ №, серии ВГ №, серии МС №, серии НМ №, серии БХ №, серии НЕ №; 100 долларов США серии НВ 18232779МВ2, 10 долларов США JT 89588761A, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 5) бумажным конвертом с находящимся в нем мобильным телефоном «iPhone» IMEI: № с сим-картой сотового оператора «МТС» №, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 6) бумажным конвертом с планшетным компьютером «iPad» в корпусе серебристого цвета, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 7) полимерным пакетом с находящимся в нем системным блоком марки TEEN, серийный номер Т3010648, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 8) бумажный конверт с находящимся в нем компакт-диском с видеозаписью личного досмотра ФИО2; 9) бумажным конвертом с находящимся в нем компакт-диском с ходом проведения личного досмотра ФИО3, вручения денежных средств ФИО3, а также добровольной выдачей ФИО3 наркотического средства; 10) бумажным конвертом с находящимся в нем CD-R диском с принадлежностью и детализацией по телефонному номеру №; 11) бумажным конвертом с находящимися в нем тремя кусками спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 27,9 грамма, 12,4 грамма, 4,7 грамма, изъятыми в ходе добровольной выдачи ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; 12) бумажным конвертом с находящимся в нем чехлом из ткани, с находящимися в нем шестью кусками спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 0,83 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма, 0,83 грамма. 0,83 грамма, 0,83 грамма, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 13) бумажным конвертом с находящимися в нем куском спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 47,5 грамма, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 14) бумажным конвертом, с находящимися в нем шестью кусками спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 8,5 грамма, 3,7 грамма, 3,8 грамма, 8,6 грамма, 3,7 грамма, 3,7 грамма, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 15) бумажным конвертом с находящимися в нем электронными весами в корпусе черного цвета, в составе смывов с поверхности данных весов содержится тетрагидроканнабинол массой 0,000005 грамм. 16) бумажным конвертом с находящимся в нем чехлом из ткани с находящимися в нем тремя свертками из бумаги «ЭКЦ» со спрессованного веществом растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,76 грамма и исходная упаковка виде отрезков фольги, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО3; 17) бумажным конвертом с находящимися в нем пятью свертками из бумаги «ЭКЦ» со спрессованным веществом растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 0,80 грамма, 0,73 грамма, 0,78 грамма, 0,75 грамма, 0,75 грамма и исходной упаковкой в виде отрезков фольги, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи ФИО11; 18) сопроводительным письмом, постановлением о предоставлении результатов ОРД, постановлением о проведении проверочной закупки, заявлением ФИО3, заявлением ФИО9, заявлением ФИО20, протоколом личного досмотра ФИО3, протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств, протоколом добровольной выдачи предметов/веществ, протоколом личного досмотра ФИО2, справкой о проведении ОРМ, справкой к акту №, справкой об исследовании № (т. 1 л.д. 154-156; т. 1 л.д. 194-197; т. 1 л.д. 198-200; т. 2 л.д. 44-45);

- видеозаписью протокола личного досмотра ФИО2 ( т.1 л.д.199) и видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка « с участием ФИО22 ( т.1 л.д. 198), которые были просмотрены в судебном заседании.

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого. 

Действия ФИО2. по эпизоду 28-ДД.ММ.ГГГГ подлежат квалификации по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

Адвокат ФИО21 по факту сбыта наркотических средств ФИО22 просил о квалификации действий ФИО2 только по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку по-мнению защиты, продажа наркотиков ФИО22 28-29 апреля и ДД.ММ.ГГГГ охватывалась единым умыслом подсудимого, но преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотики были изъяты из оборота. О едином умысле свидетельствуют показания ФИО2, а также тот факт, что ДД.ММ.ГГГГ, договариваясь о встрече с ФИО2, ФИО22 не уточнял ни цену, ни количество приобретаемого наркотического средства, поскольку это все было оговорено ранее. Действия по хранению наркотических средств на квартире ФИО2 квалифицировать по ст. 228 ч.2 УК РФ. 

Однако, суд не может согласиться с квалификацией действий ФИО2 по ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п.»г» УК РФ по эпизодам сбыта наркотического средства ФИО22 по следующим основаниям.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что наркотики, которые он продал ФИО22 28-29 апреля и ДД.ММ.ГГГГ, а также наркотики, которые нашли у него на квартире при обыске, им покупались одномоментно, как для продажи ФИО22, так и для личного употребления, то есть он, ФИО2, сразу же рассчитывал, что часть из этой партии пойдет на продажу ФИО22. Какую партию и за сколько раз должен был купить ФИО22, они не обговаривали, но последний просил приобрести минимум 50 гр. Продажа происходила два раза, причем при первой встрече ФИО22 было приобретено 15 грамм гашиша, а ДД.ММ.ГГГГ 50 грамм.

Свидетель ФИО3, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании пояснял, что до 28-ДД.ММ.ГГГГ он не просил ФИО2 приобрести для него наркотические средства. За наркотиками он обращался к ФИО2 по мере необходимости. В конце апреля 2017 г., когда он позвонил ФИО2 с просьбой приобрести у него гашиш, у подсудимого уже наркотические средства были в наличии. А ДД.ММ.ГГГГ он закупку проводил в рамках ОРМ, поэтому заранее ни он, ФИО22, ни тем более, ФИО2, не могли знать об очередной сделке. Вопрос о количестве и цене гашиша по телефону не обсуждался, т.к. он, ФИО22, ранее неоднократно приобретал наркотическое средство у ФИО2, каждый раз одно и то же количество по одной и той же цене.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО22, поскольку такие показания он давал не только как свидетель по делу ФИО2, но и как обвиняемый по делу, по которому он в настоящее время осужден. Кроме того, они нашли свое объективное подтверждение в судебном заседании.

Таким образом, было установлено, что ФИО2, приобретая наркотическое средство гашиш и марихуану, заранее не знал и не мог знать, какая часть его будет продана ФИО22, а какая употреблена им в личных целях. Продажа наркотического средства происходила спонтанно, общее количество наркотического средства, которое ФИО22 готов был приобрести из общей партии, никогда не обговаривалось. ФИО22 по мере необходимости обращался к ФИО2 с этим вопросом. ДД.ММ.ГГГГ сбыт наркотического средства происходил в рамках ОРМ «Проверочная закупка», о которой никто из участников этой сделки заранее не мог знать. Тот факт, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО22 и ФИО2 не оговаривалось количество приобретаемого наркотического средства и его цена, подтверждает лишь то обстоятельство, что ФИО22 и ранее, до апреля 2017 г., приобретал у ФИО2 одно и то же количество гашиша, по одной и той же цене. В то же время, исходя из показаний подсудимого, последний не знал, какое количество приобретет у него ФИО22, ему об этом становилось известно только при встрече, при этом в обоих случаях количество приобретенного было разным.

При таких обстоятельствах, у суда нет достаточных доказательств, считать, что ФИО2 имел единый умысел на реализацию наркотического средства ФИО22 28-29 апреля и ДД.ММ.ГГГГ 

Поскольку передача наркотических средств состоялась в обоих случаях, то действия ФИО2 должны быть квалифицированы как оконченный состав.

Преступления считаются оконченными с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств, данный состав преступления формальный и для его окончания не требуется наступления последствий в виде незаконного распространения наркотических средств. Изъятие сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота наркотических средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Одновременно с этим суд не может согласиться с квалификацией действий ФИО2 по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, но не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по эпизоду обнаружения наркотических средств во время обыска на квартире подсудимого.

Обстоятельствами дела установлено, что в квартире ФИО2 было обнаружено и изъято – 91, 56 грамма гашиша и 7,72 грамма каннабиса ( марихуаны).

Согласно показаниям подсудимого, данное наркотическое средство им было приобретено для личного употребления. По заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО2 обнаруживается синдром зависимости от каннабиноидов средней стадии. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о систематическом употреблении подэкспертным наркотических веществ ( марихуаны, гашиш, «Спайс») с формированием клинической картины зависимости. 

Изъятый у ФИО2 гашиш находился, как в расфасованном состоянии, так и единым спрессованным куском, что же касается марихуаны, то ее размер не достигает крупного. При таких обстоятельствах у суда нет достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что изъятый гашиш и марихуана была приготовлены ФИО2 для дальнейшего сбыта, а не личного употребления. 

В этой части действия ФИО2 подлежат переквалификации со ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п.»г» УК РФ на ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете в психо-неврологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства, работы и учебы в Колледже современных технологий характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и деяниях, в которых он подозревается, не страдал. У него обнаруживается синдром зависимости от каннабиноидов средней стадии (по МКБ-10: F 12.212). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о систематическом употреблении подэкспертными наркотических веществ (марихуана, гашиш, «Спайс») с формированием клинической картины зависимости, абонентского синдрома с соматическими и поведенческими расстройствами и поведенческими нарушениями. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего клинического психиатрического обследования выявившегося у ФИО2 на фоне не резко выраженной неврологической симптоматики, поверхностность отдельных суждений, некоторую эмоциональную неустойчивость, конкретность мышления. Однако указанные изменения психики, выявленные у ФИО2, не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, памяти, расстройством мышления и нарушением критики, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и деяниях, в которых он подозревается. Как показывают анализ материалов уголовного дела и данные настоящего обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и деяниях, в которых он подозревается, ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия были последовательны и целенаправленны, в его поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания, следовательно, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию, ФИО2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО2 не страдает таким психическим расстройством, которое обуславливало бы его опасность для себя или других лиц и возможность причинения иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Однако, как страдающий синдромом зависимости от каннабиноидов (наркоманией) ФИО2 нуждается в лечении, а также в медицинской реабилитации, противопоказаний к лечению у него нет. (т. 2 л.д. 201-239).

Суд с выводами экспертизы соглашается. 

Как, смягчающие наказание обстоятельства по делу, суд учитывает признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который страдает язвенной болезнью, тахикардией сердца, болезнью почек. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не усматривается. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, а именно, что подсудимым совершены 2 особо тяжких и одно тяжкое преступления, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 только связанное с лишением свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также изменения категории преступлений на менее тяжкие.

В то же время, принимая во внимание первую судимость ФИО2, признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительные данные о личности, подсудимый работал и учился, его возраст, на момент совершения преступления ему было 20 лет, состояние здоровья, необходимость в лечении от наркомании и в социальной реабилитации, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным применить требования ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, признав все этим обстоятельства исключительными, и без дополнительных наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде 3-х лет лишения свободы. 

В силу ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить к отбытию 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с находящимися в нем три купюры номиналом в 5000 рублей серии ае №, серии бь №, серии ВИ №, три купюры номиналом в 1000 рублей, серии ло №, серии зл №, серии НИ №, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности.

Бумажный конверт с находящимися в нем двумя свертками из бумаги «ЭКЦ», и свертком из фольги, внутри каждого из которых находится наркотическое средство из растения конопли – каннабис (марихуана), масса наркотического средства, составляет 1,68 грамма, 1,70 грамма, 4,34 грамма. Исходная упаковка в виде отрезка полимера и бумаги; бумажный конверт с находящимися в нем двумя картонными коробками с самокруточной бумагой, картонной коробкой с металлической сеточкой, и пластиковой трубкой, изъятых в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения УМВД России – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Бумажный конверт с находящимся в нем кошельком с денежными средствами: тремя купюрами номиналом в 5000 рублей серии КБ №, серии ИИ №, серии ЗГ №; 24 купюрами номиналом в 1000 рублей серии БЕ №, серии ТК №, серии ЬИ №, серии ЧЗ №, серии ПО №, серии ЧГ №, серии ВЧ №, серии ГЗ №, серии НБ №, серии СХ №, серии мс №, серии БА №, серии ЗВ №, серии КЗ №, серии ак №, серии ВХ №, серии ЧЭ №, серии МИ №, серии аа №, серии АЬ №, серии ЧЕ №, серии ГК №, серии БК №, серии АЬ №; 11 купюрами номиналом в 500 рублей серии км №, серии МЧ №, серии ЛТ №, серии НП №, серии НЬ №, серии ММ №, серии ВГ №, серии МС №, серии НМ №, серии БХ №, серии НЕ №; 100 долларов США серии НВ 18232779МВ2, 10 долларов США JT 89588761A, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г.о. ФИО27 – вернуть по принадлежности.

Бумажный конверт с находящимся в нем мобильным телефоном «iPhone» IMEI: № с сим-картой сотового оператора «МТС» №, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2; бумажный конверт с планшетным компьютером «iPad» в корпусе серебристого цвета, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2; полимерный пакет с находящимся в нем системным блоком марки TEEN, серийный номер Т3010648, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО27 – вернуть по принадлежности.

Бумажный конверт с находящимся в нем компакт-диском с видеозаписью личного досмотра ФИО2; бумажный конверт с находящимся в нем компакт-диском с ходом проведения личного досмотра ФИО3; бумажный конверт с находящимся в нем CD-R диском, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Бумажный конверт с находящимися в нем тремя кусками спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 27,9 грамма, 12,4 грамма, 4,7 грамма; бумажный конверт с находящимся в нем чехлом из ткани с находящимися в нем шестью кусками спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 0,83 грамма, 0,81 грамма, 0,81 грамма, 0,83 грамма. 0,83 грамма, 0,83 грамма; бумажный конверт с находящимися в нем куском спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 47,5 грамма; бумажный конверт с находящимися в нем шестью кусками спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 8,5 грамма, 3,7 грамма, 3,8 грамма, 8,6 грамма, 3,7 грамма, 3,7 грамма; бумажный конверт с находящимися в нем электронными весами в корпусе черного цвета, в составе смывов с поверхности данных весов содержится тетрагидроканнабинол массой 0,000005 грамм; бумажный конверт с находящимся в нем чехлом из ткани с находящимися в нем тремя свертками из бумаги «ЭКЦ» со спрессованного веществом растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,76 грамма и исходная упаковка виде отрезков фольги; бумажный конверт с находящимися в нем пятью свертками из бумаги «ЭКЦ» со спрессованным веществом растительного происхождения, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – 0,80 грамма, 0,73 грамма, 0,78 грамма, 0,75 грамма, 0,75 грамма и исходной упаковкой в виде отрезков фольги, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО27 – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов ОРД, постановление о проведении проверочной закупки, заявление ФИО3, заявление ФИО9, заявление ФИО20, рапорт, рапорт, протокол личного досмотра ФИО3, Протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, приложение № к Протокола осмотра, пометки и вручения денежных средств, протокол добровольной выдачи предметов/веществ, рапорт, протокол личного досмотра ФИО2, справка о проведении ОРМ, справка к акту №, справка об исследовании №, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский горсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судебной коллегией по уголовным делам Московского областного суда, о чем он должен указать в своей основной апелляционной жалобе, поданной в 10-ти дневный срок.

СУДЬЯ: